
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 20146 CADERNO 1

PORTARIA Nº 253/2014-CCG DE 31 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MELINA MANUELLA RODRIGUES MIRANDA, Assessor 
Especial I, na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 
1º de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 254/2014-CCG DE 31 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar CRISTIANO CHARLES DE SOUSA QUEIROZ, Assessor de 
Gabinete, na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará 
- FASEPA, a contar de 2 de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA NO. 2.264/2013-CCG, DATADA DE 22 DE 
AGOSTO DE 2013, PUBLICADA NO DOE Nº. 32.465, DE 23 DE 
AGOSTO DE 2013.
Onde se lê: nos dias 13 e 4 de agosto de 2013
Leia-se: nos dias 13 e 14 de agosto de 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642265

PORTARIA N° 202/2014-CCG,DE 29 DE JANEIRO DE 2014. A 
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o Processo 
nº 2014/41355-PG, datado de 29/01/2014. R E S O L V E: 
Designar, aos servidores para fi scal e auxiliar de contrato, em 
vigência na Casa Civil, conforme discriminação abaixo: Fiscal 
: Márcia Roberta Quadro Martinez Auxiliar: Jorge Antônio 
Santos Bittencourt CONTRATADO Nº DO CONTRATO VIGÊNCIAS 
RUTH RIBAS FARIAS STEINER 01/2013-CCG 07/01/2014 a 
06/01/2015 Fiscal : Rosemeire Oliveira Corrêa CONTRATADO 
NºDO CONTRATO VIGÊNCIAS A.C TAVEIRA E CIA LTDA 35/2009-
CCG 12/11/2013 a 11/11/2014 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,29 
de janeiro de 2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da 
Governadoria do Estado 

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642270

PORTARIA N° 203/2014-CCG, DE 29 DE JANEIRO DE 2014. A 
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais, e. CONSIDERANDO: o processo nº 
2013/553289-PG, datado de 19 de Novembro de 2013. R E S O L 
V E: Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora 
LINDALVA GONÇALVES DE ARAÚJO NUNES, matrícula funcional 
nº 55589586/3, ocupante do cargo de Assessor Especial II, 
lotada na Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, referente 
aos triênios de 2007/2010, a serem gozados no período de 02/01 
a 31/01/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 29 de Janeiro de 
2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria 
do Estado 

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642274

Ato: PORTARIA Nº 211/2014-CCG
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Servidor(es): 
Comissionado / ERIKO ANTONIO ARAUJO MORAIS (Diretor de 
Tecnologia da Informação/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642631

Ato: PORTARIA Nº 246/2014-CCG
Término Vínculo: 03/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Servidor(es): 
Comissionado / REINALDO MENDONÇA GOMES JUNIOR (Gerente 
de Estudos e Acompanhamento de ilicitos Financeiros) / DAS-
3<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642632

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 247/2014-CCG
Data de Admissão: 03/02/2014
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Observação
DOMINGOS GONZAGA COSTA                            Gerente de 
Estudos e Acompanhamento de ilicitos Financeiros/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642622

Ato: PORTARIA Nº 240/2014-CCG
Término Vínculo: 01/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE DES. ECO. E INC. 
À PRODUÇÃO
Servidor(es): 
Comissionado / RODRIGO JORGE PROCOPIO (Secretário de 
Gabinete/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642623

Ato: PORTARIA Nº 241/2014-CCG
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Servidor(es): 
Comissionado / RAIMUNDA DE ABREU SOARES (Secretário de 
Gabinete/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642624

Ato: PORTARIA Nº 242/2014-CCG
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Servidor(es): 
Comissionado / VERENA SOCORRO FRAZÃO CORREA (Secretário 
de Diretoria/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642626

Ato: PORTARIA Nº 243/2014-CCG
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Servidor(es): 
Comissionado / MARILIA ALMEIDA FIGUEIRA (Secretário de 
Diretoria/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642629

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 244/2014-CCG
Data de Admissão: 01/02/2014
Nome do Servidor  Cargo do Servidor                      Observação
ANTENOR BORGES FILHO                              Secretário de 
Diretoria/DAS-1      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642630

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 245/2014-CCG
Data de Admissão: 01/02/2014
Nome do Servidor  Cargo do Servidor                      Observação
LUIZ FERNANDO STAVIS KAPAZI                       Secretário de 
Diretoria/DAS-1      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642494

Portaria: 219/2014CCG
Objetivo: Realizar treinamento em serviço da equipe técnica 
para implantação do Núcleo do Pro Paz
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56382325/EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA (Gerente 
de Area) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 14/02/2014

541800794/FRANCISCO JERONIMO RAMOS DA SILVA (Assessor 
Especial I) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/02/2013 a 14/02/2014
60358844/MARCIA ROBERTA QUADROS MARTINEZ (Gerente de 
Projetos Especiais ) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 
14/02/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642502

Portaria: 220/2014CCG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CRISTIANE GORETH DO CARMO SANTOS      Secretaria               
57635332    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
04122129745340000    0101000000          339039              1.500,00
Observação: Processo nº 2014/41795-PG, de 29/01/2014
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642607

Órgao: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 238/2014-CCG
Data de Admissão: 03/02/2014
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Observação
FABIOLA DE MELO SIEMS                             Assessor/DAS-5                     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642619

Órgao: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 239/20174-CCG
Data de Admissão: 03/02/2014
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Observação
HENRIQUE NOBRE REIS                               Assessor/DAS-5                     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642472

Portaria: 214/2014CCG
Objetivo: Realizar vistoria no prédio que abrigará o Núcleo do 
Pro Paz Integrado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541800794/FRANCISCO JERONIMO RAMOS DA SILVA (Assessor 
Especial I) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 05/02/2014
541897923/JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT (Assessor 
Especial II) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 
05/02/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642482

Portaria: 215/2014CCG
Objetivo: Realizar treinamento em equipe técnica para 
implantação do Núcleo do Pro Paz Integrado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54185866/DÉBORA HOSANA GONÇALVES DA SILVA (Assessor) / 
4.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 07/02/2014
56382325/EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA (Gerente 
de Area) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 07/02/2014
54242163/LUIS OTÁVIO PIRES DA PENHA (Assistente 
Operacional II) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 
07/02/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642486

Portaria: 216/2014CCG
Objetivo: Realizar vistoria na prédio que abrigará o Núcleo do 
Pro Paz Integrado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541800794/FRANCISCO JERONIMO RAMOS DA SILVA (Assessor 
Especial I) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/02/2014 a 07/02/2014
541897923/JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT (Assessor 
Especial II) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/02/2014 a 
07/02/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


